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Lindelse Børnehave åbnede for børn og 
forældre den 16. Marts 1996. 
 
Første udgave af vores virksomhedsplan var 
på gaden i september 1998. 
 
2. udgave udkom i september 2000. 
 
3. udgave udkom i september  2003. 
 
Det tog lang tid at lave den første 
virksomhedsplan men vi har også brugt meget 
tid på at redigere de efterfølgende udgaver. 
 
Denne udgave er meget anderledes end de 
tidligere udgaver. Det skyldes loven om 
pædagogiske læreplaner i dagtilbud for børn, 
som trådte i kraft den 1. august 2004 og som 
har flg. tekst : 

Stk. 1 Det enkelte dagtilbud skal 
udarbejde en pædagogisk læreplan for børn i 
aldersgruppen ½-2 år og aldersgruppen fra 3 
år til skolealderen, der giver rum for leg, 
læring og udvikling. For den kommunale 
dagpleje udarbejdes læreplanen samlet for alle 
dagplejehjem tilknyttet den kommunale 
dagpleje.  
 
Stk. 2 Den pædagogiske læreplan skal 
med udgangspunkt i sammensætningen af 
børnegruppen beskrive dagtilbuddets arbejde 
med mål for læring og indeholde overordnede  
pædagogiske beskrivelser af relevante mulige 
aktiviteter og metoder. Herudover skal det 

beskrives, hvordan udsatte børns læring 
understøttes. Læringsmålene er fælles 
overordnede mål for, hvilke kompetencer den 
pædagogiske læringsproces i dagtilbuddet 
skal lede frem imod, jf. stk. 1. 
Socialministeren fastsætter nærmere regler for 
indhold af og overordnede mål for læring i 
dagtilbuddene.  
 
Stk. 3 Dagtilbuddets forældre-
bestyrelse samt kommunalbestyrelsen 
godkender den pædagogiske læreplan. 
Læreplanen skal evalueres årligt af 
forældrebestyrelsen i dagtilbuddet med 
henblik på eventuel revision. 
 
Vores læreplan vil udkomme i løbet af det 
næste år.  
 
Vores virksomhedsplan er udarbejdet så den 
lever op til loven om social service kapitel 4  
samt de overordnede mål for dagtilbud i 
Langeland Kommune.  
 
Den er en beskrivelse af hvad der møder dig 
den dag du vælger Lindelse Børnehave som 
dagtilbud for dit barn. 
 
Den er også en orientering om hvad vi 
forventer af dig som forældre. 
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En typisk dag i Lindelse Børnehave 
 
Selvom der næsten ikke er to dage der er ens i 
børnehaven, så er der alligevel nogle faste 
aktiviteter der gentager sig for børn og voksne 
hver dag. 
Børnehaven åbnes kl. 6.06 af to voksne. 
Nogle børn skal have en voksen lige når mor 
eller far kører. Andre børn vil klare det selv. 
Det er meget individuelt. Og hvis vi ikke lige 
er opmærksomme på jeres eller jeres barns 
behov, så skal I sige det til os.  
Man kan sagtens spise morgenmad i 
børnehaven. Det foregår i køkkenet indtil kl.  
8.30. 
Kl. 9.30 er alle voksne mødt og næsten alle 
børnene. De voksne samles i fællesrummet til 
en kop kaffe samt gensidig orientering og 
planlægning af dagen. 
Formiddagskaffen/mødet må kun vare 15 
min. og alle børn og forældre skal vide, at 
man meget gerne må bede om hjælp til et eller 
andet eller komme og ”afbryde” – også når de 
voksne holder møde/drikker kaffe. 
Vi har inddelt børnene i 3 grupper efter alder 
og udvikling : 
lillegruppen, mellemgruppen og storegruppen. 
I hver gruppe er der 2 voksne og 10-14 børn. 
Grupperne arbejder de fire første dage fra kl. 
09.45 til ca. middag.  
Der bliver spist frugt, sunget, leget, læst 
historie og arbejdet med opgaver, som svarer 
til børnenes udvikling eller som udfordrer 
aldersgruppen.  

 
Hvis der er børn, der skal sove til middag, 
bliver de puttet af en voksen kl. ca. 12.30  
Ved fælles hjælp bliver eventyrrummet 
omdannet til en hyggelig hule med madrasser, 
soveposer, sovedyr og bøger.  
 
I løbet af dagen flytter børnene meget rundt 
på legesagerne og indretter rum i hele 
institutionen. Derfor har vi indført en stor 
fællesoprydning både ude og inde  kl. 14.  
Alle skal hjælpe til uanset hvad de har leget 
med. 
 
Kl. 14.15 spiser vi eftermiddagsmad. Èn af de 
voksne har – gerne sammen med nogle børn – 
arrangeret et måltid mad. Vi spiser 
eftermiddagsmad i tegnestuen og værkstedet. 
De børn der vælger eftermiddagsmaden fra 
skal være i hopperummet og fællesrummet. 
 
Fra kl. 15.30 bærer huset præg af afvikling. 
Der er mange børn, der begynder at gå hjem, 
og vi skal have ryddet de første rum til kl. 16, 
hvor der kun er to personaler tilbage. 
I kan nogen gange godt opleve at I skal lede 
lidt efter os når I kommer og henter jeres 
børn. Vi er et eller andet sted i huset eller på 
legepladsen. Vi kan anbefale at I spørger eller 
lytter jer frem. 
Børnene ved som regel hvor hinanden er.  
Børnehaven lukker kl. 17.00 - dog kl. 15.30 
om fredagen. 
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Vores hus er indrettet med funktionsrum og 
en stor del af dagen kan børnene flytte sig 
rundt i huset og selv bestemme om de vil lege 
i værkstedet, i køkkenet, i tegnestuen, i pude-
rummet, i dukkekrogen eller på legepladsen.  
 
Når vi ikke arbejder i grupperne former vores 
dag sig som et fællesskab hvor børnene selv 
etablerer venskaber og sætter lege i gang eller 
sammen med en voksen skaber aktiviteter 
som vi kan have gavn af lige nu og her eller 
som vi har lyst til. Det betyder at vi f.eks.  
laver mad, bager brød, går til købmand, sår og 
planter og vander, hænger billeder op, maler 
og tegner, bygger flotte bygningsværker, slår 
søm i, maler os i ansigtet, klatrer på 
legehusene, læser historie, synger og danser, 
bygger huler, går på line, rydder op, sover til 
middag, skændes og bliver gode 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

venner igen, slås for at se hvem der er 
stærkest, klæder os ud, spiller spil, lægger 
puslespil, går i skoven og til stranden, leger 
med vand, tænder bål og meget, meget mere. 
 
Hos os er alle børn ude og lege mindst èn 
gang og ofte flere gange på en dag fordi vi 
ved at  
 

· børn der opholder sig meget ude bliver 
nogen sunde og raske og stærke børn.  

· børn der oplever glæden ved at 
bevæge sig har nemmere ved at bevare 
lysten til at bevæge sig gennem hele 
livet 

· børn der opholder sig i en 
daginstitution er udsat for et meget 
højt støjniveau. Det kan vi bedst 
påvirke ved at være meget ude. 
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Årets gang i Lindelse Børnehave 
 
I Lindelse Børnehave er vi kommet frem til 
nogle traditioner, som vi synes er værd at 
værne om, og som er vigtige at have for børn 
og voksne. 
 
Fastelavn 
Alle børn og voksne møder udklædte i 
børnehaven fastelavnsmandag. Er der børn, 
som ikke når det hjemmefra, så hjælper vi i 
børnehaven. Midt på formiddagen deler vi os 
i to store grupper. Den ene halvdel går på 
Lindelse Plejehjem. Her synger vi 
selvfølgelig fastelavnssangen, og viser nogle 
sanglege for beboerne, som er samlet i 
dagligstuen. 
Plejehjemmet serverer saft og flødeboller, og 
vores børn får svar på nogle af deres 
spørgsmål om gamle og kørestole og diverse 
hjælpemidler. 
Den anden halvdel går fra dør til dør hos 
vores naboer i Brungårdsvænget, og synger 
fastelavn som vi voksne gjorde, da vi var 
børn. Vores nærmeste naboer er ældre 
mennesker, som selv har sunget fastelavn 
engang for mange år siden, og de synes 
heldigvis, at det er lige så hyggeligt som vi 
gør. Når vi alle sammen er kommet hjem i  
Børnehaven slår vi katten af tønden og bider 
til bolle. 
 

Børnehavens fødselsdag 
Den 16. Marts 1996 åbnede Lindelse 
Børnehave. Vores èt års fødselsdag blev fejret 
med en stor fest for børn og forældre. Vi 
indviede vores flagstang, var på orienterings-
løb i Lindelse for at se de steder, som børnene 
bruger i det daglige. Vi sluttede af med at 
spise frokost sammen. 
Da vi fyldte 5 år holdt 62 børn og 85 voksne 
fest fredag d. 9. marts 2001i Lindelse 
Sognegård. Peter Kremmer lavede mad til os. 
Vi solgte øl og vand og havde besøg af  
Troldmanden fra Samsø og hans underfundige 
Cirkus-stewardesse.  
Vores 10 års fødselsdag  fejrede vi med åbent 
hus i børnehaven på selve dagen og fest i 
Sognegården dagen efter for 67 børn og 75 
voksne.  Fætter Pind og Tante Tut optrådte for 
os den aften.  
Når vi ellers holder børnehavens fødselsdage 
er det i hverdagen sammen med børnene og 
med masser af lagkage og en lille forestilling 
opført af de voksne.  
 
Påske 
Èn af de tre sidste dage før påskeferien maler 
vi æg og går over i Anlægget, hvor vi gemmer 
og leger med æg. Bagefter holder vi påske-
frokost i børnehaven. 
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Institutionernes Dag 
De tre børnehaver i Syd afholder et 
fællesarrangement onsdag i uge 22 i 
Anlægget i Lindelse eller på sportspladsen i 
Humble eller Bagenkop 
Dagplejerne er også med. Der er nedsat et 
udvalg med en repræsentant fra hver 
børnehave som planlægger indholdet og 
fordeler arbejdsopgaver. 
 
Koloni  
I juni, når det er godt vejr, tager vi på koloni, 
fordi vi synes det er dejligt at få lov at være 
sammen, både når vi skal sove, spise og lege. 
Derudover kan vi glemme alt om klokken, for 
der er ikke nogen der skal hentes eller en 
voksen der snart har fri. De allerfleste børn 
nyder det, og ser frem til kolonien. Få er 
usikre, fordi de ikke ved hvad det er. Andre 
ved, hvad det er og ved, hvor meget hårdt 
arbejde det kræver af dem. Men de vokser af 
det hver gang. 
Vi var af sted på primitiv lejr i 1997, 1998 og 
1999 i en lånt spejderhytte i Illebølle 
Udflytter. Alle sov i telt i haven. 2 år har vi 
været på Strandgården i Bøstrup. Det er en 
rigtig koloni med køjesenge og rindende 
vand. Siden 2002 har vi været på Påøgård, 
hvor vi deles om èt toilet og èt meget lille 
køkken. 
 
 
 
 

Vi skal selv medbringe service, vi spiser i 
laden, i haven eller på gulvet i stuen. Alle 
sover i telt i haven så de få kvadratmeter vi 
har kan blive brugt til leg. Det er et meget 
dejligt område at være i, midt i en dejlig natur 
med skov, strand, eng og bakker. Det er også 
tæt på børnehaven og derfor er det bare blevet 
vores 1. valg af koloni. 
 
Farvelfest/Sommerfest 
I slutningen af juni arrangerer de børn, som 
skal begynde i skole efter sommerferien, en 
fest. Vi begynder dagen med fælles morgen-
bord for hele børnehaven. Vi synger farvel-
sang for hvert barn og afleverer den mappe, 
som er en dokumentation af den tid barnet har 
været i børnehaven. Mappen indeholder det 
der har haft betydning for barnet samt det som 
børnegruppen har arbejdet med og været 
optaget afi. 
Om eftermiddagen mødes børn og forældre til 
underholdning og fællesmad. 
De store børn synes det er dejligt at være 
arrangører, og er tit meget hemmeligheds-
fulde. For de fleste er det lidt af en svende-
prøve. Nu er de færdige med at gå i børnehave 
og klar til næste udfordring. Men det 
markerer også et farvel til alt det trygge. Og 
det kan godt give en fornemmelse af 
usikkerhed over, hvad skolen er og hvordan 
det kommer til at gå.  
Den absolut sidste aftale er, at børnene skal 
huske at komme og besøge os. Og det er der 
heldigvis rigtig mange der gør. 
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Efterårsferien. 
En dag i efterårsferien inviterer vi de store 
børn, som stoppede i børnehaven i løbet af 
sommeren, på besøg. Det er dejligt at se dem 
igen og høre, hvordan det går i skolen 
 
Julen 
I december vågner Nisse Pok, som bor på 
loftet i Lindelse Børnehave. Han følger med i 
alt hvad der sker og kan godt være lidt af en 
drillenisse. Alle hverdagene i december er 
planlagt med forskellige juleaktiviteter. 
Derudover holder vi et julearrangement en 
lørdag eftermiddag for børn, forældre, 
søskende og bedsteforældre. Vi starter med en 
juleskovtur i ”vores skov”  eller i Anlægget, 
hvor vi drikker gløgg og saftevand og spiser 
slik og småkager. Børnene underholder med 
teater og nogen gange foregår det både i 
skoven og i børnehaven. Vi får selvfølgelig 
også kaffe, te, boller, saft og æbleskiver. 
Det er blevet en tradition at vi slutter dagen af 
i  Lindelse kirke. Vi er nemt 140 mennesker i 
børnehaven, og det forløber uden problemer. 
Men det er godt vi ikke er så mange til 
hverdag. Den sidste fredag før jul holder børn 
og voksne julefrokost sammen. 
 
Månedsblad 
Som overskriften siger, så udgiver vi et lille 
blad en gang om måneden, hvor vi fortæller 
om ændringer i børne- eller personale-
gruppen. Vi fortæller hvad der er foregået i 
børnehaven i den forløbne måned.  

Vi annoncerer månedens fødselsdage og 
arrangementer. Måske er der et indlæg om 
børn og pædagogik. Vi har en rubrik der 
hedder ”og så for resten” hvor vi bringer 
forskellige aktuelle oplysninger og 
påmindelser. Bladet kan også indeholde 
referater fra møder i forældrebestyrelsen, eller 
små, sjove episoder fra dagligdagen i 
børnehaven. 
 
Forældrekaffe 
Den første fredag i hver måned drikker vi 
forældrekaffe. Det betyder, at vi har kaffe og 
te på kanderne, når børnene bliver hentet, og 
vi har bagt kage. Børnene er meget opsatte på, 
at forældrene skal sætte sig ned og drikke en  
kop kaffe, og der er heldigvis også rigtig 
mange der tager imod tilbudet. 
 
 
Fællesspisning 
4 gange om året afholder vi fællesspisning i 
børnehaven. Forældrene skiftes til at klare 
opgaven med at bestemme menü, købe ind og 
lave mad. Der deltager også altid en fra 
personalegruppen i madlavningen. Man 
betaler kun for voksne og alle medbringer 
selv drikkevare og service. Det er en rigtig 
hyggelig måde at mødes på og tidsrammen er 
som regel fra 17.30 – 20. 
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Farvel til børnehaven 
Hvis et barn stopper på et andet tidspunkt end 
til farvelfesten om sommeren, så samles alle 
børn og voksne i puderummet og synger 
farvelsangen og overrækker bogen med 
tegninger og billeder fra den tid barnet har 
været i børnehaven. 
 
Fødselsdage 
Når der er en der har fødselsdag, hejser vi 
flaget og skriver på tavlen i vindfanget, hvem 
det er vi fejrer. Vi holder fødselsdag om 
formiddagen. Første del af fødselsdagen 
foregår i en stor rundkreds i puderummet. Vi 
tænder lysene i fødselsdagslysestagen og 
synger den fødselsdagssang, som fødselsdags-
barnet ønsker. Vi fyrer også raketter af. 
Formiddagsgruppen har lavet en  fødselsdags-
gave som afleveres mens vi er samlet.  
Derefter stiller alle op i en lang række med 
fødselsdagsbarnet forrest (tog med vogne) og 
tøffer ud i fællesrummet. Her er dækket bord 
til anden del af festen. 
Det er op til det enkelte barn og forældrene, 
hvad der trakteres med til en fødselsdag, så vi 
oplever rigtig mange forskellige fødselsdags-
menuer, og børnene ser frem til den dag, hvor 
det er deres tur til at bestemme. 
Nogle børn har mulighed for at invitere 
formiddagsgruppen med hjem og så tager de 
voksne i gruppen med. 
 
 

Projekter  
Forår og efterår ændrer vi strukturen med de 
aldersopdelte grupper og laver projektuger. 
Alle børn og voksne kommer på nye  og 
spændende udfordringer når vi ændre de 
aldersopdelte grupper og f.eks opdeler 
børnene efter køn. Derudover virker det rigtig 
godt at alle i huset arbejder med det samme 
emne. 
Om foråret er det altid et skovprojekt, hvor de 
samme børn er i skoven 14 dage i træk. 
Om efteråret kan det være mange forskellige 
emner der bliver taget op. 
Og de 6 læreplanstemaer er selvfølgelig hele 
tiden i spil i vores projekter. 
 
 
Aktivitetsdage/arbejdsdage 
Vi er meget opmærksomme på og interes- 
seret i de ressourcer der er i forældregruppen. 
Derfor gør vi gerne brug af jeres arbejdskraft.  
Vi får udført nogen forskellige vedligehold-
elsesopgaver. Nogen gange har vi også lavet 
noget nyt. 
Samtidig er det en værdifuld oplevelse for 
børnene at være i børnehaven og arbejde 
sammen med mor og far. Og det er også godt 
for samarbejdet mellem forældre og 
personale, at vi mødes i andre roller end dem 
vi har til hverdag. 
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Hvad får vi at spise og hvordan : 
 
Sammen med forældrene vil vi gerne 
medvirke til at børnene får nogen sunde 
kostvaner med sig videre i livet. Vaner er 
nemlig meget svære at ændre på. 
 
Det betyder at vi : 
 

· snakker sund mad med børnene 
· laver eftermiddagsmad og fredagsmad 
· opfordrer børnene til at de skal spise 

rugbrødet og ikke kun pålægget 
· tager en snak med forældrene hvis vi 

synes at indholdet i et barns madkasse 
giver anledning dertil 

· siger at man skal drikke vand til 
hverdag og sodavand/saft til festlige 
lejligheder 

· opfordrer til at holde fast i lørdagsslik 
i stedet for hverdagsslik 

· tilstræber at vores måltider foregår i 
en tryg atmosfære hvor lysten til at 
spise fremmes mest muligt 

 
I øvrigt mener vi at børn skal have  
 

· tilstrækkeligt med vitaminer, 
mineraler og energi, som de kan vokse 
af 

 
· mad som kun indeholder et minimum 

af tilsætningsstoffer, farvestoffer og 
sprøjtemidler. 

· morgenmad der ikke er fyldt med 
sukker, honning eller chokolade, fordi 
børn kun skal have 30-40 g. sukker 
om dagen og det er bedst at fordele det 
hen over dagen. Det giver et stabilt 
blodsukker og større koncentration 

 
De børn , som bliver afleveret tidligt om 
morgenen kan spise morgenmad i 
børnehaven. Vi har altid mælk, havregryn og 
cornflakes. Og nogen gange hjemmebagt 
brød. 
 
Alle børn skal medbringe hver et stykke frugt 
som I skal lægge i kurvene på køleskabet. 
Frugten skæres ud kl. 9 og er med i grupperne 
om formiddagen.   
 
Alle børn skal have en madpakke med i 
børnehave, som de godt må spise af, når de er 
sultne. De børn som har spist deres 
morgenmad meget tidligt trænger ofte til et 
stykke mad igen omkring kl. 9.  
 
Den gode madpakke indeholder fiberholdigt 
brød sammen med kød, frugt og grønt. Der 
bør ikke være ting i madpakken, der kan flyde 
ud eller gøre al` maden våd. Det er heller ikke 
rart at åbne en madpakke med stærkt lugtende 
madvarer i. Variation er godt, da det let bliver 
kedeligt at åbne for den samme mad hver dag. 
Vi spiser vores madpakker i formiddags-
gruppen. Vi dækker bord med tallerkner og 
glas, nogen gange også med  dug og bestik. 
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Da vi mener det er bedst at drikke vand til 
maden sætter vi kander med vand på bordet.  
Det er på forhånd bestemt hvor gruppen spiser 
sin madpakke. Når  vi bliver fordelt ud i huset 
er der ro til at opnå en god stemning og en 
hyggelig atmosfære omkring måltidet. 
 
Hver dag laver vi eftermiddagsmad, som vi 
spiser kl. ca. 14.15. Vi forsøger at spise sundt 
og varieret og ikke så dyrt. Derfor er det ofte 
frugt, hjemmebag, grøntsager, grød m.v.  
Vi køber økologisk i det omfang det er muligt 
og rimeligt.  
Børnene vil gerne være med i tilberedningen 
af maden. Andre vil bare gerne dække bord. 
Køkkenet bliver et værksted på lige fod med 
de øvrige rum i børnehaven. 
Vi har hidtil været så heldige, at vi har fået en 
del frugt og grøntsager til vores fryser 
hjemme fra forældrenes haver, og det er jo 
dejligt at kunne bruge til eftermiddagsmaden. 
Nogle gange leger vi cafeteria. Så skal alle stå 
på en lang række og vente på at få udleveret 
deres mad.  
 
Når vi er færdige med at spise, skal børnene 
selv sætte deres service hen på køkkenbordet. 
Og de skal sige Tak for mad til den voksne, 
der har lavet maden. Opvasken bliver som 
regel klaret af opvaskemaskinen.  
 
Fredag har børnene ikke madpakke med. Den 
dag laver vi middagsmad.  

Og hvis vi serverer noget, som de ikke kan 
lide, så har vi altid rugbrød i huset, så de ikke 
går sultne fra bordet. Men vi forsøger at få 
dem til at smage på det mad, vi har lavet. 
Når vi spiser middagsmad skal børnene sidde 
sammen med dem, som de også er i gruppe 
med om formiddagen.  
 
Når vi har sat os sammen for at spise, så øver 
vi os på 

· at henvende sig til den der kan nå det 
fad man skal bruge 

· at spørge efter fadet i stedet for bare at 
række ind over sidemanden eller rejse 
sig for at gå efter det 

· tale sammen i stedet for at råbe 
· kun at smøre et tilpas lag smør på 
· at spise med kniv og gaffel, når der er 

brug for det. 
Der bliver sagt værsgo` inden vi begynder og 
velbekomme, når alle er færdige. Det betyder, 
at vi bliver siddende ved bordet i lang tid. 
Børnene skal kunne spise i deres eget tempo 
uden for meget indblanding. 
Vi oplever ofte, at børnene er meget 
motiverede for at smage på ny og uvant mad 
og at selskabet med de andre børn og voksne 
giver en god appetit. 
 
I juli måned skal børnene også have 
madpakke med om fredagen, da ferie-
afviklingen gør, at vi ikke har mulighed for at 
lave mad. 
 



 11

Vores forventninger til jer forældre :  
 
At I siger godmorgen/goddag når I kommer 
og farvel når I går hjem igen. 
At I lærer personalet at kende. 
At I læser vores virksomhedsplan 
At I tager aktivt del i børnehavens hverdag, 
møder og arrangementer. 
At I giver jer tid når I afleverer og henter. 
At I holder jer orienteret på vores tavler i 
indgangen og ved køleskabet. 
At der navn i børnenes tøj. 
At der er skiftetøj/fodtøj til alt slags vejr. 
At der er navn på madkassen. 
At I husker 1 stk. frugt til frugtkurven hver 
dag. 
At I giver besked ved sygdom, ferie og 
fridage. 
At i oplyser om hvem der henter hvis det ikke 
er jer selv. 
At I hjælper til med at jeres barn rydder op 
inden I går hjem. 
At det er jer, der sammen med jeres barn, 
holder styr på evt. legetøj hjemmefra. 
At hvis der er noget I undrer jer over eller  
bliver sure/stødt over, siger det til personalet 
eller lederen og ikke til alle andre, som 
alligevel ikke kan gøre noget ved det. 
 
 
 
 
 
 

Vigtige ting I skal vide om os : 
 
Vi er meget ude. 
Vi er ude i al slags vejr hele året. 
Vi er meget interesseret i natur. 
Vi synes det er vigtigt at bevæge sig meget. 
Vi bruger Lindelse Sognegård til motorik i 
vinterhalvåret. 
Vi giver meget plads til leg, fordi børn der 
leger udvikler og opbygger de kompetencer 
der skal bruges for at begå sig i livet. 
Vi ønsker at vi taler pænt til hinanden. 
Vi arbejder hen imod at børnene skal lære at 
tage hånd om sig selv. Klare personlige ting i 
garderoben, på toilettet osv. 
Vi arbejder på at vi alle hjælpes ad. 
Vi tager godt imod nye børn. 
Vi arbejder på, at alle føler at de hører til. 
Vi synes, at vi voksne skal være gode 
modeller for børnene. Vi skal tænke over 
hvordan vi bruger sproget og hvordan vi 
handler i forskellige situationer. 
Vi vil gerne sove til middag med børn der har 
brug for det. Husk evt. sut eller sovedyr. 
Vi synes, at børnene gerne må have legetøj 
med hjemmefra, men alle børn må lege med 
det der er med. 
Vi har en politik der siger, at hvis forældre 
møder berusede op for at afhente deres barn 
vurdere vi om hjemtransporten kan foregå på 
forsvarlig vis. Er dette ikke tilfældet ringer vi 
efter en taxi. Efterfølgende indkalder vi 
forældrene til en samtale. 
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Forældresamarbejdet i Lindelse Børnehave 
 
Da vi skal være sammen med børnene mange 
timer hver dag, er det meget vigtigt, at vi 
snakker sammen, så vi lærer hinanden at 
kende. Det betyder meget for børnene, at de 
oplever, at vi voksne, som er med i deres liv, 
snakker godt med hinanden.  
Når et nyt barn skal begynde i børnehaven 
modtager familien et brev og vores 
virksomhedsplan, som fortæller om 
hverdagen i børnehaven.  
Vi synes det er vigtigt, at børn og forældre 
føler sig velkomne lige fra starten. Derfor er 
vi klar til at bruge den tid det tager for det nye 
barn at falde til. Nogle børn vil gerne have en 
forælder med de første dage. Andre børn 
begynder bare. Det er meget individuelt. De 
øvrige børn og forældre i huset er informeret 
om, at der kommer et nyt barn. Det er også en 
del af modtagelsen. Den nye familie må 
meget gerne komme på besøg inden deres 
barn skal begynde i børnehaven. Så har vi 
også nået at snakke om hvilke forventninger 
vi har til hinanden.  
Når barnet har gået i børnehaven i 3 måneder 
holder vi en forældresamtale. Vi vil meget 
gerne høre, hvordan forældrene har oplevet 
starten i børnehaven, og vi fortæller om, 
hvordan barnet bruger børnehaven, de andre 
børn og de voksne. Den første 
forældresamtale handler meget om trivsel. 
 
 

Forældresamtalen holdes af det personale  
som barnet er i formiddagsgruppe med. Der er 
altid to medarbejdere til samtalen.  
Vi holder forældresamtale med alle en gang 
om året. Og oftere hvis vi eller forældrene 
mener, at der er brug for det. 
Vi regner med at forældrene hele tiden gør sig 
nogen tanker om deres barns dagligdag hos os 
så vi kan få en god samtale. 
Vi har den holdning at forældrene skal have at 
vide hvad det er vi ser og er der nogen 
problemer synes vi det er vigtigt at vi får 
snakket om dem meget tidligt. 
Da vi gerne vil medvirke til at børnene 
udvikler sig til hele mennesker, så er vi 
selvfølgelig også villige til at give forældrene 
et godt råd, både når de beder om det, eller 
hvis vi kan se, at de har behov for det. Vi 
synes faktisk det ville være tarveligt, ikke at 
gøre det.  
Den sidste samtale er som regel, når vi skal 
snakke skolestart. Hvis vi ikke er enige om, 
hvornår barnet skal starte i skole, kan det 
skyldes, at vi oplever at barnet ikke er modent 
nok, og at det ville have godt af at få lov til at 
blive et år ældre. Vi oplever tit, at forældrene 
lytter til vores iagttagelser. Men vi oplever 
selvfølgelig også det modsatte. Og det er jo 
forældrene, der skal tage beslutningen. 
I det daglige vil vi gerne orientere om hvad vi 
har lavet i løbet af dagen. Vi skriver på tavlen 
ved køleskabet og i vindfanget.  
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Derudover snakker vi selvfølgelig med jer  
når I kommer med jeres børn eller når I henter 
dem. 
Vi fortæller altid hvis et barn har været meget 
ked af det i løbet af dagen. Eller hvis et barn 
har været involveret i et uheld.  
I tilfælde af uheld opfordrer vi forældrene til 
at gøre et notat om dato, tidspunkt, vidner o.l. 
Det er godt at have de rigtige oplysninger hvis 
det på et tidspunkt bliver nødvendigt at 
inddrage et forsikringsselskab. 
Vi udgiver månedsnyt, og det er også for at 
forældrene skal vide mest muligt om vores 
dagligdag i børnehaven. 
Vi holder forældremøde i september måned, 
hvor vi bl.a. vælger nye forældre-
repræsentanter til forældrebestyrelsen. 
 
Vi er med til at arrangere foredrag for alle 
ansatte og forældre i dagplejen, børnehaverne 

og de aldersintegrerede institutioner i 
Langeland Kommune.   
 
Vi har et ønske om at mødes, både for at være 
sammen, men også for at lære noget. 
Vi vil også gerne give børn, forældre, 
søskende, bedsteforældre og personale 
mulighed for at få nogen fælles oplevelser, og 
derfor holder vi i løbet af året forskellige 
arrangementer såsom fællesspisning, 
julearrangement, arbejdsdage, forældrekaffe 
og koloniafslutning. 
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Forældrebestyrelsen 
 
Forældrebestyrelsen vælges af og blandt 
forældrene til de børn, som er indskrevet i 
børnehaven. Der afholdes valg en gang om 
året i september måned. 
Derudover er der valgt 2 personale-
repræsentanter af og blandt det faste 
personale. 
Forældrebestyrelsens arbejde foregår i form af 
bestyrelsesmøder. Der er lavet en dagsorden, 
og de beslutninger der træffes, bliver skrevet i 
et referat, som udsendes til alle forældre.  
Forældrebestyrelsen er med til at arbejde med 
vores  virksomhedsplan og de har været 
meget aktive og konstruktive. 
Forældrebestyrelsen støtter personalet meget i 
den pædagogiske linie vi har valgt. 
Forældrebestyrelsen var dem som kom med 
forslag om samarbejde institutionerne 
imellem, når der skulle hentes ”eksperter” ind 
til foredrag til forældremøder. 
 
 

 
Forældrebestyrelsen deltager også ved 
ansættelser. Derfor har forældrebestyrelsen 
også været med til snakke om, hvilke 
kvalifikationer og pædagogiske principper der 
er vigtige at tilgodese, når man sammensætter 
en personalegruppe. 
Gode aktiviteter for børn og forældre og 
personale samt budget er også en stor del af 
forældrebestyrelsens opgaver. Men vi synes 
det er det pædagogiske arbejde, som er det 
sjoveste 
 
Forældrebestyrelsen i perioden 1.okt. 2007 – 
30. Sep. 2008: 
Formand          Frank Lundstrøm 
Næstformand         Dorte Nyman 
Referent          Anne-Marie Rasmussen 
          Gro Kjær 
          Mikael Jensen 
           
Personalerep.          Bitten Johnsen 
          Kit Lund Nielsen 
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Personalesamarbejde 
 
I personalegruppen ønsker vi at have et 
arbejdsmiljø, hvor trivsel og udvikling er i høj 
kurs.  
Vi vælger at høre og tale om de ressourcer vi 
har  så vi kan blive eksperter i det der virker. 
Vi skal have en meget høj grad af faglighed, 
rummelighed og åbenhed. 
Vi har nogle forventninger til hinanden som 
handler om   
 

· at vi kan tage ansvar og skabe gode 
barn/voksen relationer 

· at når vi har noget på hjertet så siger vi 
· og vi siger det til den der kan gøre 

noget ved det 
· at hvis man undre sig over en 

kollega`s handling så siger man det så 
det ikke udvikler sig til misforståelser 

· at vi respektere hinandens 
forskelligheder  

· at vi er fleksible, fordi evnen og viljen 
til omstilling er en forudsætning for at 
tingene lykkes 

 
Udfordringen ligger i at blive ved med at 
være nysgerrige, afprøve nye og spændende 
ideer, både individuelt og som personale-
gruppe, og dermed give plads til den 
personlige og faglige udvikling. 
 
 
 

Vi vil gerne udvikle vores samarbejde 
omkring den pædagogiske praksis. Det 
betyder at vi: 
- hver dag holder et formiddagsmøde, hvor vi 
kan orientere hinanden og aftale dagens 
program  
- hver fredag holder personalemøde fra kl. 
08.00 – 09.15. 2 af personalet er ved børnene 
imens. 
- hver 6. uge holder personalemøde 3 timer 
om aftenen.  
-til alle møder er en dagsorden og der bliver 
taget referat. Der er gensidig orientering fra 
eksterne samarbejds-partnere og planlægning 
af aktiviteter. Vi snakker meget om børnene 
og hvad der er bedst for det enkelte barn lige 
nu og her. Vi forbereder og planlægger 
forældresamtaler og vi evaluerer afsluttede 
projekter og forløb og vi arbejder med de 6 
temaer i den pædagogiske læreplan. 
 
- deltager på kurser der er tilrettelagt for hele 
personalegruppen eller søgt af den enkelte 
 
Ved ledige stillinger for ikke-uddannede 
vælger vi ansøgere som har ønske om 
videreuddannelse. 
 
Vi vil arbejde på at sikre en fortsat faglig og 
personlig udvikling af os alle sammen. 
 

Vi synes det skal være sjovt at gå på 
arbejde  
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Ledelse og administration. 
 
Ledelsen i Lindelse Børnehave er et team, der 
består af Aase(leder) og Bitten(souschef).  
 
Ledelse i en daginstitution skal rumme 
 
Faglig og pædagogisk ledelse : 
 
Sikre den pædagogiske udvikling ved f.eks. 
kursusaktiviteter for personalet 
Starte og sikre gennemførelsen af processen, 
når virksomhedsplaner/læreplaner skal 
diskuteres og udformes 
Planlægge og afvikle forældremøder 
Udarbejde og følge op på handleplaner på 
konkrete børn 
Skabe rammer for pædagogisk diskussion i 
børnehaven 
Udarbejde en struktur der sikrer et godt 
samarbejde med forældrene 
 
Personaleledelse : 
 
Tilrettelægge en mødestruktur, som sikre 
medarbejderne indflydelse 
Formidle relevante informationer 
Være superviser og sparringspartner for 
personalet 
Motivere den enkelte medarbejder til faglig 
og personlig udvikling 
Sikre en personalesammensætning, som kan 
opfylde de overordnede mål 
Sikre god arbejdsmoral 

Introducere nye medarbejdere 
Gennemføre medarbejderudviklingssamtaler 
med alle medarbejdere 
Være rustet til at lede i en tid hvor forandring 
og konkurrence er dagsordenen 
 
Administrativ ledelse : 
 
Deltage i mødevirksomhed og have de 
samarbejdsrelationer, som er med til at sikre 
driften af børnehaven  
Være sekretær for forældrebestyrelsen 
Udarbejde arbejdsplaner og ferieplaner, så der 
tages hensyn til børnehavens drift og 
personalets ønsker 
Være ansvarlig for drift og vedligeholdelse af 
de fysiske rammer 
Være resultatorienteret og målrettet inden for 
den økonomiske ramme 
Have kendskab til lovgivningen indenfor 
arbejdsmarkedet. 
Administrere overordnede beslutninger som 
er uddelegeret af kommunalbestyrelsen 
Være ansvarlig for personaleindberetninger 
 
Det er Aase, der har det overordnede ansvar 
og hun er den der mest tager lederrollen på sig 
og også er kommunens leder.  
Men det er vigtigt at være to til at diskutere 
og udvikle ideer. 
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Fakta om Lindelse Børnehave : 
 
Adresse :  
 Brungårdsvænget 8 
 Lindelse 
 5900 Rudkøbing 
 Tlf. 6257 2875 
 E-mail :  
aaro@langelandkommune.dk 
 
Antal børn :  
 

39 børn fra 3 år til skolestart 
Mulighed for 7 børn ekstra ved  
akut behov for pladser. 

 
Antal voksne : 
 

5 pædagoger 
 2 medhjælpere 
 1 studerende 
 1 i fleksjob 
 1 pedel 6 t/uge 
 serviceteam til rengøring 
 

Åbningstider : 
 
mandag – torsdag 6.06 - 17.00 
fredag  6.06 - 15.30 
Grundlovsdag  lukket 
Fredag efter Kristi Himmelfartsdag  
holder vi lukket 
 
Det er besluttet at der holdes åbent i èn 
institution i dagene ml. jul og nytår. Det 
forgår på skift ml. de tre institutioner i 
kommunen. Forældrene skal tilmelde sig og 
udfylde et skema med fremmøde - og 
afhentnings-tidspunkter på, hvis de har brug 
for pasning. 
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Økonomi 
 
 
Vi udarbejder budgetmateriale og afleverer til 
forvaltningen hvert år i juni måned.  
Budgetterne bliver vedtaget i oktober. 
 
Til selve løndelen  af vores budget anvender 
vi et lønstyringsprogram som hedder KMD 
Decentral Lønstyring. I det program har vi 
adgang til lønbudget, forbrug og råderum.  
 
 
Ny lovgivning 1. februar 2005 har betydet at 
vi som offentlig institution kun modtager 
fakturaer i elektronisk form.  
 
Vi øver os meget på at blive fortrolige med de 
forskellige styringsredskaber og kan heldigvis 
få den nødvendige hjælp fra vores løn- og 
personalekontor. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vi har nedenstående budgettal for 2008 : 
 
Lønsum   2.482.000 
Rengøring         130.000  
Vikar        88..000 
Kursus        39.000 
Administration       15.000 
Rengøringsartikler         8.000 
Opvarmning        29.000 
El og vand        25.000 
Ejendom        44.000 
Børnerelaterede udgifter       94.000 
 
Der er flg. centrale puljer i budget 2008 
 

· barselsudligningspulje 
· arbejdsskade forsikring  
· andre forsikringer 
· IT-udgifter 
· udvendig vedligeholdelse 

 
Lønsumsstyringen giver mulighed for  
 
· overførselsadgang  mellem årene –  

 
· adgang til at flytte mellem løn og øvrig 

drift 
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Det pædagogiske arbejde i Lindelse 
Børnehave tager udgangspunkt i en fælles 
holdning til at: 
 
- alle børn har en aktiv rolle i egen 

udvikling og læring 
- alle børn er født med lige ret til at 

udvikle de anlæg og evner de har  
 
Vores mål er, sammen med forældrene, at 
udvikle nogen følelsesmæssigt stærke, 
modige og hjælpsomme børn, som er i 
balance med sig selv og deres omverden.  
 
Vores filosofi er, at et barn udvikler sig 
hvis samspillet med andre hjælpes på vej af 
voksne der kan se og forstå barnets 
initiativer, kan få øje på barnets 
kompetencer og understøtte barnets 
udvikling.  
 

Hos os er nøgleordene 
 
- leg og venskaber  
- tryghed og tillid 
- udvikling og udfordringer  
- udeliv og oplevelser 
- fællesskab og forskelligheder  
- respekt og tolerance  
 

kort sagt:  
 

masser af livsglæde og engagement 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Udfordringerne til os i Lindelse Børnehave for perioden 2007/08 handler om  
             

· Vores pædagogiske læreplan  
· tilbud om sprogvurdering af alle 3-årige 
· harmonisering af dagtilbud i Langeland kommune 
· holde fokus på de ressourcer vi har og det der går godt
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EXTERNE SAMARBEJDSPARTNERE 
 
 
                      Pædagogseminarierne 
 
                             Region Syddanmark  Praktiserende Læger 
 
                        Bupl    FOA – Fag og Arbejde 
  Jobcenter Svendborg 
 
INTERNE SAMARBEJDSPARTNERE  
 

 
Børn og Kultur   Børn- og Kulturchefen Souschefen 

Sagsbehandlere Pladsanvisning
 Dagplejen Skolerne Sundhedsplejerskerne 

Pædagogisk Psykologisk Rådgivning 
Øvrige daginstitutioner   

 
Løn- og Personale  Budget og regnskab 
  

Infrastruktur  IT-afdelingen 
 

 
 
  
Børn   Forældre   Personale 
 
 
         Søskende             Bedsteforældre   
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SAMARBEJDSPARTNE


